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ABSTRAKT

Bakalářská práce v rámci bakalářského studia předkládá experimentální testy řezi-

vosti brousících kotoučů s orientací na kvalitativní parametry. V teoretické části je roze-

brána teorie broušení, brusných kotoučů a základní vlastnosti nízkolegované oceli. V prak-

tické části jsou popsána experimentální měření, která byla provedena na BPH 320 A. Tes-

továno bylo pět různých hloubek broušení. Z dosaţených hodnot byla vyhodnocena kvanti-

fikace procesu broušení, drsnost povrchu, chování brusného kotouče a povrchu obroušené-

ho materiálu.

Klíčová slova:

Broušení, brusné kotouče, hloubka broušení, drsnost povrchu, kvantifikace procesu

broušení, drsnoměr Motutoyo Surftest SJ – 301, nízkolegovaná ocel třídy 14, brousící ma-

teriál.

ABSTRACT

My bachelor study presents experimental tests determining rust development on

grinding wheels with a focus on qualitative parameters. The theoretical component of my

discussion is on the theory of grinding, attributes of grinding wheels and the basic proper-

ties of low alloy steel. The practical portion describes the experimental measurements that

were performed on a BPH 320 A metal machine tool observed under five different cutting

depths. The results were evaluated by quantification of the grinding process, the surface

roughness, the behavior of the grinding wheel as well as the surface buffed material.

Keywords:

Grinding, grinding wheel, grinding depth, surface roughness, quantification of the

grinding process, roughness Motutoyo Surftest SJ - 301, low alloy steel grade 14, abrasive

material.
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ÚVOD

Broušení se ve výrobě vyuţívá jiţ více neţ 100 let, i kdyţ první poznatky spadají

do mladší doby kamenné. V těchto časech jej člověk vyuţíval především k jednoduchým

ručním operacím, kdy se z počátku jednalo o obrušování různých nástrojů o kameny nebo

křemenný písek. Ve Středověku aţ do dob průmyslové revoluce se pouţívalo brusných

materiálu převáţně k ostření a leštění nástrojů, zbraní a brnění. Intenzivní rozvoj broušení

nastal teprve v druhé polovině 19. století, v době rozmachu strojního obrábění. Samotný

brusný kotouč byl patentován aţ v roce 1860.

V dnešní době tvoří broušení 20-25% celkového strojního obrábění. Kdy jsou kla-

deny na kvalitní výrobek vysoké nároky v podobě dodrţování rozměrových tolerancí,

ale i tvarových přesností, jakosti povrchu apod. Z těchto důvodů si broušení kovových

i nekovových materiálů udrţí i do budoucna svoje uplatnění. S rozvojem výkonných brou-

sicích nástrojů a strojů se význam broušení rozšiřuje z původní oblasti dokončovacích ope-

rací také na produkční obrábění.

Práce je zaměřena na experimentální testy řezivosti brousícího kotouče vzhledem

na materiál obrobku, k hloubce řezu, velikosti posuvu a základních vazeb. Následné vy-

hodnocení výsledků drsnosti.

Bakalářskou práce je rozdělena do dvou částí. První část bude věnována teorii tech-

nologii broušení, měření drsnosti a její závislost na hloubce řezu, vlastnosti nízkolegované

oceli.

Druhá část bude věnována praktické části. Z obroušených vzorků na stroji a jejich

vyhodnocení drsnosti povrchu Ra, Rz na hloubkách řezu a kvantifikace procesu broušení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BROUŠENÍ

Broušení se pouţívá zejména pro obrábění součástí s vyššími poţadavky na přes-

nost rozměrů, tvarů a jakost povrchu. Dále se broušení uplatňuje při obrábění materiálů,

které není moţné jinými obráběcími metodami obrobit, brousící metoda je hospodárnější

neţ jiné obrábění.

1.1 Technologická charakteristika broušení

Brousící proces má základní charakteristiky podobné jako jiné obráběcí procesy

a zvláště je blízký frézování. Při broušení však dochází ke kvalitativním i kvantitativním

odlišnostem, které souvisí zejména s vlastnostmi brousícího kotouče a řeznými podmín-

kami. Broušení se odlišuje především různorodostí geometrického tvaru brousicích zrn

a jejich nepravidelným rozmístěním po ploše brousícího nástroje. Brousící proces se usku-

tečňuje při vysokých řezných rychlostech. Rychlost při běţném broušení je 30 aţ 35 m.s
-1

.

Od jiných způsobů obrábění se práce brousícího kotouče liší schopností tzv. samoo-

stření. Tato vlastnost brousícího kotouče souvisí s poměrně málo pevným zakotvením

brousícího zrna ve vazbě kotouče. V důsledku zvýšení řezných sil na otupených zrnech

se tato vylomí a jejich funkci přebírají zrna neotupená (Obr. 1.)
1
.

Obr. 1. Zrna brousícího kotouče
2
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1.1.1 Typické znaky broušení

 brousící zrna jsou nepravidelně rozmístěna po ploše brousícího nástroje - dochází

k nerovnoměrnému úběru třísky z obrobku,

 různorodost geometrického tvaru zrn, úhel zrna se mění a bývá vesměs záporný.

Vysoká tvrdost zrna, odolnost proti teplotě, nepravidelné poloměry zaoblení ostří

řádu několika tisícin milimetrů. Brousící zrna mají zpravidla negativní úhel čela

a poměrně velký úhel hřbetu (Obr. 2.),

 brousící kotouč nemá souvislý břit,

 kaţdé zrno brusiva působí na broušenou plochu dynamicky, coţ zvyšuje okamţitou

teplotu broušení,

 v průběhu broušení hrany vyčnívajících ostrých zrn jsou více vystavené nárazům

neţ hrany méně vyčnívající a zaoblené. Ostré hrany se otupují, přičemţ se prostory

mezi zrny ucpávají třískami – ztráta řezivosti (nutnost pouţít orovnávačů),

 krátká doba záběru zrna brusiva s obrobkem vlivem vysokých řezných rychlostí
1, 2

Obr. 2. Model záběru brousícího zrna
1

vc – řezná rychlost; vf – posuvová rychlost; γn – normálný úhel čela;

αn – normálný úhel hřbetu; rn – poloměr zaoblení ostří; 1 – brousící kotouč

2- brousící zrno; 3 – obráběná plocha; 4 – obrobená plocha
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1.1.2 Základní pouţití broušení

Broušení je klíčovou technologií k výrobě pokročilých výrobků a povrchů v růz-

ných oblastech průmyslu. Obvykle se vyuţívá tam, kde je potřebný jeden nebo více z ná-

sledujících faktorů:

 Požadavek vysoké přesnosti

Broušením se dosahuje vysoké přesnosti a geometrické tolerance, proto se uplatňu-

je při dokončovacích operacích. Lze jím vyrábět velké součásti, jako jsou noţové

sáně, i menší, jakými jsou např. kontaktní čočky, jehly, valivá loţiska apod.

 Požadavek velkého úběru materiálu

Typickým příkladem mohou být dráţky pro odvod třísky u šroubovitého vrtáku,

které jsou vybroušeny z tyčových polotovarů na jeden záběr, s plnou hloubkou

dráţky. Šroubovité vrtáky tak lze vyrábět ve velkém mnoţství, vysoké kvalitě,

rychle a efektivně, s nízkými náklady.

 Obrábění tvrdých materiálů

Další výhodou broušení je schopnost obrobit velmi tvrdé materiály a kalené po-

vrchy. V mnoha případech je jediným způsobem výroby součásti s těmito vlast-

nostmi. Tahle schopnost se stává čím dál více důleţitou díky rostoucímu vyuţívání

řezné keramiky a dalších tvrdých materiálů.

1.2 Rozdělení broušení

Na Obr. 3. - 4. jsou schematicky rozděleny základní operace broušení. Tyto operace

lze rozdělit do těchto kritérií:

 typ obrobeného povrchu

 aktivní část brousících kotoučů

 vzájemný vztah obrobku a brousícího kotouče

 směr hlavního posuvného pohybu obrobku ve vztahu k brousícímu kotouči

 vzájemný vztah tangenciálních rychlostí brousicích kotoučů a obrobku ve zvoleném

bodě

 typ brousícího nástroje
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Typ obrobeného povrchu - metody jeho vytváření
7

 rovinné broušení – výsledkem je rovinná plocha.

 broušení do kulata – výsledkem je rotační povrch.

 broušení na otáčivém stole – broušení s rotačním posuvem.

 tvarovací broušení - označení brusných operací, jejichţ výsledkem není ani plochý,

ani válcový povrch, například broušení závitů, ozubených kol atd.

 kopírovací broušení – tvarové broušení, při kterém se obrobek tvaruje řízenou změ-

nou posuvu, NC stroje atd.

 broušení tvarovými brousicími kotouči – profil brousicího kotouče určuje konečný

profil obrobku.


[…]


se tak jeho ţivotnost.

Dále se při měření ukázalo, ţe s rostoucí hloubkou broušení se zvětšuje drsnost

povrchu. Čím větší hloubka broušení, tím větší drsnost a porušení povrchu ve formě ma-

lých prasklin. U hloubky broušení 0,1mm ve srovnání s hloubkou broušení 0,02 mm bylo

naměřena o 16 % větší střední aritmetická hodnota Ra a o 6,2 % větší maximální výška

profilu Rz.

Při broušení byl zjištěn spálený povrch od hloubky broušení 0,06 mm. Prokluzová-

ní klínového řemene a pískání brusného kotouče se projevilo u hloubky 0,08 mm.

V běţné praxi se volí nejpříznivější podmínky pro broušení, aby se zachovala

jak trvanlivost brousicího kotouče, tak struktura broušené povrchové vrstvy. U velkých

hloubek broušení dochází ke strukturním změnám povrchové vrstvy. Sniţuje se únavová

pevnost a podporuje poškození dynamicky namáhaných povrchů. Lze usoudit, ţe broušení

nízkolegované oceli ČSN 14 220.4 keramickým zrnem je z pohledu trvanlivosti brousicího

kotouče a obroušeného povrchu materiálu přijatelné do hloubky broušení 0,04 mm na je-

den posuv stolu.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AD – jmenovitá plocha řezu [ mm
2
]

ae - radiální záběr (hloubka broušení) [ mm ]

bD – šířka broušení [ mm ]

c – měrná tepelná kapacita broušeného kovu [ J.kg
-1

.K
-1

]

Cm - konstanta charakterizující broušený obrobek [ - ]

eC - měrná energie broušení [ J.mm
-3

]

fa – axiální posuv (rychlost posuvu) [ mm.zdvih
-1

]

FC - řezná síla [ N ]

Ff - posuvová síla [ N ]

Fp – pasivní síla [ N ]

heq – ekvivalentní tloušťka třísky [ mm ]

kc – měrná řezná síla [ MPa ]

mt – hmotnost třísek [ kg.min
-1

]

ns – frekvence otáčení brousícího kotouče [ ot.s
-1

]

Pc - řezný příkon [ kW ]

Q - mnoţství tepla vznikajícího při broušení [ J.s
-1

]

Qo - mnoţství tepla přecházející do obrobku [ J.s
-1

]

Qt - teplo odváděné třískami [ J.min
-1

]

qt – podíl tepla přecházejícího do třísek [ % ]

QW - objemový výkon [ mm
3
.s

-1
]

qw – mnoţství tepla přecházejícího do obrobku [ % ]

Ra - střední aritmetická hodnota drsnosti [ µm ]

rn – poloměr zaoblení ostří [ mm ]

Rz - maximální výška profilu [ µm ]
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tO – teplota okolí [ ºC ]

vc – řezná rychlost na obvodu kotouče [ m.s
-1

]

vfa – axiální rychlost posuvu stolu [ m.min
-1

]

vfr – radiální rychlost posuvu [ m.min
-1

]

vft – tangenciální rychlost posuvu stolu [ m.min
-1

]

vW – obvodová rychlost obrobku [ m.min
-1

]

αn – normálný úhel hřbetu [ rad ]

 - koeficient tepelné vodivosti broušeného materiálu [ W.m
-1

.K
-1

]

μ - součinitel broušení BK [ - ]

ξ - součinitel řezivosti BK [ - ]

γn – normálný úhel čela [ rad ]

w - hustota tepelného toku [ J.s
-1

.m
-2

]
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Grafy ke kvantifikaci procesu broušení

Závislost řezné síly na hloubce broušení

Závislost měrné energie broušení na hloubce broušení

Závislost objemového výkonu na hloubce broušení

Závislost řezného příkonu na hloubce broušení

Závislost mnoţství tepla na hloubce broušení

Závislost tepla odváděné třískami na hloubce broušení

Závislost hustoty tepelného toku na hloubce broušení

Závislost mnoţství tepla přecházejícího do obrobku na hloubce broušení

Naměřené drsnosti

Hloubka broušení ae [mm]
0,02 0,04 0,06 0,08 0,1

Ra [µm] Rz [µm] Ra [µm] Rz [µm] Ra [µm] Rz [µm] Ra [µm] Rz [µm] Ra [µm] Rz [µm]

0,5 2,88 0,44 2,63 0,44 3,15 0,48 3,11 0,52 2,86

0,51 4,09 0,46 2,7 0,41 2,47 0,49 2,94 0,53 3,2

0,43 3,16 0,62 3,68 0,45 2,98 0,54 3,39 0,53 3,57

0,45 2,71 0,56 3,63 0,59 3,54 0,46 2,73 0,59 3,55

0,44 2,89 0,5 3,35 0,73 3,95 0,69 4,29 0,53 2,99

0,4 2,65 0,48 2,67 0,6 3,68 0,51 3,36 0,57 3,16

0,46 3,18 0,47 2,97 0,51 2,95 0,54 3,08 0,64 3,6

0,39 2,9 0,47 3,71 0,51 3,18 0,52 3,23 0,54 3,71

0,49 3,18 0,5 2,74 0,56 3,26 0,5 2,98 0,42 2,78

0,44 3,04 0,52 3,19 0,47 2,93 0,58 3,37 0,51 3,3

Průměrné hodnoty
0,451 3,068 0,502 3,127 0,527 3,209 0,531 3,248 0,538 3,272

Směrodatná odchylka
0,0381 0,3843 0,0508 0,4201 0,0909 0,4038 0,0622 0,4020 0,0542 0,3123

Maximální naměřená hodnota
0,51 4,09 0,62 3,71 0,73 3,95 0,69 4,29 0,64 3,71

Minimální naměřená hodnota
0,39 2,71 0,44 2,63 0,41 2,47 0,46 2,73 0,42 2,78