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Název bakalářské práce:

Exprimentální testy řezivosti brousících kotoučů s orientací na kvalitativní parametry

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
A - výborně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce se zabývá řezivastí brousících kotoučů s ohledem na kvalitu broušení. V

teoretické části je popsána teorie broušení a parametry tohoto procesu.

Náplní praktické části je určení vlivu hloubky broušení na drsnost povrchu. Bylo by vhodné

uvést konkrétní cíle práce. Cíl lze tedy odvodit pouze z názvu práce. Dále by bylo vhodné

graficky znázornit i závislosti dalších vyhodnocovaných parametrů uvedených v tab. 3 a 4.

Zpracování práce je na velmi dobré úrovni a k její formální stránce nemám připomínek.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Proč byl pro tuto práci zvolen daný brousící kotouč (Norton 5SG46G12VXPC)?

V Zlíně dne 7. 6. 2011

podpis oponenta bakalářské práce